
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

28DIC.2015
Deliberazione n. x/ ' del

OGGETTO: Impugnazione deliberazioni assemblea dei soci della SO.GA.S S.p.A

Integrazione Deliberazione del Commissario Straordinario n.234 del

29/10/2015.

c>

V&N/ToTTO del mese di D \( 6 fe . alleL'anno duemilaquindici il giorno y ! O ( I del mese di \Y *w alle

ore A Q » or* . nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale *"'"•+• CAPONETT,



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'ari. 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30.06.2016;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
Aerazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 della L.R. 44/91.

8 DI C, 2015
Messina



C I T T A ' M E T R O L I T A N A D I M E S S I N A
Proposta di Deliberazione della I Direzione Affari Generali e Legali

Servizio "Affari Legali"
Dirigente Aw. Anna Maria Tripode

OGGETTO: Impugnazione deliberazioni assemblea dei soci della SO.G.A.S. S.p.A..
Integrazione Deliberazione del Commissario Straordinario n. 234 del 29/10/2015.

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 234 del 29/10/2015,
adottata con i poteri della Giunta Provinciale, si è deciso di proporre azione giudiziaria
innanzi al Tribunale di Catanzaro, Sezione specializzata in materia di impresa, avverso la
deliberazione adottata dall'assemblea ordinaria dei soci della SO.G.A.S. - Società di Gestione
per l'Aeroporto dello Stretto - S.p.A. il 6 agosto 2015, con la quale sono stati approvati il
bilancio dell'esercizio 2014 e relativi allegati ed è stato deciso "che i versamenti delle perdite
di esercizio saranno versati entro i termini previsti dalle normative del settore Enti Locali
vigenti ";
CHE con precedente deliberazione del 20 luglio 2015, l'assemblea dei soci della SO.G.A.S. -
Società di Gestione per l'Aeroporto dello Stretto - S.p.A. aveva approvato il Budget 2015;
CONSIDERATO che, per la tutela dei propri diritti ed interessi, questa Città Metropolitana,
ritiene opportuno precisare che la decisione di proporre l'azione giudiziaria di che trattasi,
adottata con la citata Deliberazione n. 234/2015, deve intendersi rivolta anche avverso
Panzidetta deliberazione assembleare del 20 luglio 2015;
CHE, a tal fine, occorre integrare la Deliberazione n. 234 del 29/10/2015, inserendovi la
superiore precisazione;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
provinciale, essendo già stata impegnata la somma prevista per compensi e spese derivanti
dall'incarico conferito con 1# già citata Deliberazione Commissariale n. 234/2015;
VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. 23.12.2000, n. 30, e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
DATO ATTO, altresì, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei
dipendenti di questo Ente, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31
dicembre 2013, dell'inesistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;
PRECISARE CHE - fermo restando quant'altro stabilito con la Deliberazione n. 234 del
29/10/2015, adottata dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale -
la decisione di proporre Fanzidetta azione giudiziaria innanzi al Tribunale di Catanzaro,
Sezione specializzata in materia di impresa, adottata con la citata Deliberazione
Commissariale n. 234/2015, deve intendersi rivolta anche avverso la deliberazione
dell'assemblea ordinaria dei soci della SO.G.A.S. - Società di Gestione per l'Aeroporto dello
Stretto - S.p.A. del 20 luglio 2015;
CONFERMARE l'ampio mandato difensivo - con facoltà di agire disgiuntamente e
congiuntamente, nonché di domiciliazione presso altro studio professionale - già conferito agli



avvocati Fabio Sfravara, Salvatore Giambo e Guido Barbaro, del Foro di Messina, con
Deliberazione Commissariale n. 234/2015;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
provinciale, essendo già stata impegnata la somma prevista per compensi e spese derivanti
dall'incarico conferito con la già citata Deliberazione Commissariale n. 234/2015.

Il Dirigente
Dott.ssa Anna^Haria Tripode

ano Straordinario
Filippo «.ornano



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

MessinaM IL ioil
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Anna Marj4jripodo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R F V O I . F

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina,

IL RAGION
Defissa Ma'

Ai sensi dell'ari 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della

superiore spesa.

Messina,

T DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
I I presente ul

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato ejottoscrij^o.

il Comprissapró Straordinario

Jottr'Fìlippo Rop^an

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno '_

11 Responsabile

11 presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,

Che la presente deliberazione

CERTIFICA

pubblicata all'Albo dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa

reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

sono stati prodotti, aH'Ufficio preposto,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3/12/1991, n. 44, e

successive modifiche.

Messina, 2 8 Di C. 2015

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


